Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 сентября 2006 года № 836
О создании Комиссии по концессиям в отношении объектов, относящихся
к республиканской собственности
(с изменениями и дополнениями по состоянию на 02.09.2007 г.)

В соответствии со статьей 8 Закона Республики Казахстан от 7 июля 2006 года «О концессиях» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Комиссию по концессиям в отношении объектов, относящихся к республиканской собственности (далее - Комиссия).
2. Утвердить прилагаемые:
1) состав Комиссии;
2) Положение о Комиссии.
3. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.

	Исполняющий обязанности

	Премьер-Министра

	Республики Казахстан
	К. Масимов

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Казахстан
от 4 сентября 2006 года № 836

В Состав внесены изменения в соответствии с постановлением Правительства РК от 30.09.06 г. № 948 (см. стар. ред.); постановлением Правительства РК от 31.01.07 г. № 73 (см. стар. ред.); постановлением Правительства РК от 26.07.07 г. № 634 (см. стар. ред.); постановлением Правительства РК от 02.09.07 г. № 761 (см. стар. ред.)
Состав
Комиссии по концессиям в отношении объектов, относящихся к
республиканской собственности

	Масимов
Карим Кажимканович
	-
	Премьер-Министр Республики Казахстан, председатель

	Ахметов
Серик Ныгметович
	-
	Министр транспорта и коммуникаций Республики Казахстан, заместитель председателя

	Мынбаев
Сауат Мухаметбаевич
	-
	Министр энергетики и минеральных ресурсов Республики Казахстан, заместитель председателя

	Шаккалиев
Арман Абаевич
	-
	директор Департамента политики управления государственными активами Министерства экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан, секретарь

	Супрун
Виктор Васильевич
	-
	вице-министр экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан

	Султанов
Бахыт Турлыханович
	-
	вице-министр финансов Республики Казахстан

	Куставлетов
Дулат Рашитович
	-
	вице-министр юстиции Республики Казахстан

	Утепов
Эдуард Карлович
	-
	председатель Комитета государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан

	Жумабаев
Ермек Жианшинович
	-
	председатель Комитета по государственному строительству и правовой политике Сената Парламента Республики Казахстан

	Сагадиев
Кенжагали Абенович
	-
	председатель Комитета по финансам и бюджету Мажилиса Парламента Республики Казахстан

	Чиркалин
Иван Федорович
	-
	секретарь Комитета по аграрным вопросам Мажилиса Парламента Республики Казахстан

Утверждено
постановлением Правительства
Республики Казахстан
от 4 сентября 2006 года № 836

Положение
о Комиссии по концессиям в отношении объектов, относящихся к
республиканской собственности

1. Общие положения

1. Комиссия по концессиям в отношении объектов, относящихся к республиканской собственности (далее - Комиссия), является консультативно-совещательным органом при Правительстве Республики Казахстан.
2. Комиссия образуется для рассмотрения и отбора концессионных проектов.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией и законами Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами Республики Казахстан, а также настоящим Положением.

2. Задачи и права Комиссии

4. Основными задачами Комиссии являются:
1) рассмотрение и отбор концессионных проектов;
2) рассмотрение всех конкурсных заявок, представленных участниками конкурса;
3) проведение переговоров по уточнению концессионного проекта и условий договора концессии;
4) утверждение концессионных проектов по итогам конкурса по выбору концессионера.
5. В соответствии со своими задачами Комиссия имеет право:
1) приглашать на заседания Комиссии и заслушивать представителей государственных органов и организаций Республики Казахстан по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
2) привлекать по мере необходимости специалистов, экспертов и ученых для анализа и изучения проблемных вопросов отбора концессионных проектов;
3) в установленном законодательством порядке запрашивать и получать от государственных и других организаций материалы, необходимые для реализации задач Комиссии;

3. Организация деятельности Комиссии

В пункт 6 внесены изменения в соответствии с постановлением Правительства РК от 30.09.06 г. № 948 (см. стар. ред.)
6. Комиссию возглавляет председатель - Премьер-Министр Республики Казахстан. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, планирует её работу, определяет мероприятия, направленные на повышение качества и эффективности принимаемых решений, несет персональную ответственность за деятельность Комиссии.
Во время отсутствия председателя его функции по его поручению выполняет один из заместителей.
Пункт 7 изложен в редакции постановления Правительства РК от 30.09.06 г. № 948 (см. стар. ред.)
7. В состав Комиссии входят первые руководители министерств транспорта и коммуникаций, энергетики и минеральных ресурсов, заместители первых руководителей министерств финансов, экономики и бюджетного планирования, юстиции и руководитель уполномоченного органа по распоряжению республиканской собственностью без права замены.
8. Рабочим органом Комиссии является соответствующий организатор конкурса по концессии.
9. Рабочий орган Комиссии осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности.
10. Секретарем Комиссии является сотрудник Министерства экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан.
Рабочий орган Комиссии представляет секретарю Комиссии необходимые материалы к очередному заседанию Комиссии не позднее чем за десять дней до заседания.
Секретарь Комиссии готовит необходимые документы и материалы по повестке дня заседания Комиссии и оформляет протокол заседания.
11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание Комиссии считается правомочным при участии не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.
12. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них подано большинство голосов от общего количества членов Комиссии и оформляются протоколом заседания Комиссии, подписываемым в обязательном порядке всеми членами Комиссии. В случае равенства голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председатель.
Члены Комиссии имеют право на особое мнение, которое, в случае его выражения, должно быть изложено в письменном виде и приложено к протоколу Комиссии.
13. По итогам заседания Комиссии рабочий орган уведомляет заинтересованных лиц о результатах рассмотрения.
14. Комиссия прекращает свою деятельность на основании решения Правительства Республики Казахстан.